
          JulhälsningtillKarlslunda-Mortorpsförsamling2014 

     En JulhälsningEn JulhälsningEn JulhälsningEn JulhälsningEn Julhälsning
                    till                    till                    till                    till                    till
     Karlslunda-Mortorps     Karlslunda-Mortorps     Karlslunda-Mortorps     Karlslunda-Mortorps     Karlslunda-Mortorps
              Församling              Församling              Församling              Församling              Församling
                  2010                  2010                  2010                  2010                  2010

 

Gudstjänsterna Julen 2010
och Nyåret 2011

Fredag 24 dec Julafton kl 10 Familjegudstjänst vid krubban
Karlslunda, Jonna Hennig

Fredag 24 dec Julafton kl 12 Familjegudstjänst vid krubban
Mortorp, Jonna Hennig

Fredag 24 dec Julafton kl 23.30 Midnattsmässa, Karlslunda
Jonna Hennig, kyrkokören

Lördag 25 dec Juldagen kl 06.00 Julotta, Mortorp
Lars Graaf

Lördag 25 dec Juldagen kl 14 Julgudstjänst på Björkhaga
Ove Carlsson

Söndag 26 dec Annandag jul kl 16 Mässa, Mortorp
Jonna Hennig

Lördag 1 jan Nyårsdagen kl 16 Mässa, Karlslunda
Jan Haglund

Söndag 2 jan Kl. 11 Mässa, Mortorp
Jan Haglund

Torsdag 6 jan Trettondedag jul kl 16 Julspel, Karslunda
Jan Haglund

Välkommen att fira gudstjänster i våra kyrkor
Ev ändringar kan ske – se därför tidningens predikotur.
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Alla församlingsbor
och läsare

tillönskas enGod Jul
och ett Gott Nytt År

med rik välsignelse
från Gud

- prästen Jan
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JMJ – en bra förkortning...
Luk. 2:1-20

Inte så få präster är järnvägsintresserade. Varför vet jag inte. Men det är ett 
välkänt faktum. Så är det. Intresset spänner från att vissa har en hobbyjärnväg 
i källaren till att vissa kan SJ:s tidtabell nästan utantill. Undertecknad hör 

också till den intresserade skaran. Det tog sig bland annat uttryck i att jag för 
många år sedan var med i JTJ (Jädraås-Tallås Järnvägssällskap). Bara som passiv, 
stödjande medlem, men dock. Dessa entusiaster bevarar och vårdar rester av en 
nedlagd smalspårsbana på gränsen mellan Dalarna och Gästrikland. Varje som-
mar körs tåg för turister och den räls som en gång var så viktig för bygden får 
nytt liv. Den ursprungliga banan band samman inland med kust, berg och skog 
med hav och hamn. Turisttrafiken binder även samman nutid med dåtid. Den 
moderna människan inbjuds att åka med på resan och så att säga förflyttas bakåt 
i tiden.

Förkortningen JTJ får mig att associera till en annan förkortning som snart blir 
aktuell: JMJ. Den är mitt eget påhitt. Bokstäverna uttrycker hur vi egentligen 
borde fira den kommande julhelgen. JMJ står för ”Jul Med Jesus”. Så borde det 
vara. Inte som ett tvång för alla, eftersom alla fritt får välja vad man tror på, men 
som en naturlighet för alla som trots allt vill fira den kristna Julhögtiden. Varför 
firar vi kristen jul om inte för att minnas och glädjas över Jesus och hans födelse? 
I honom blev Gud människa. I honom har Gud blivit vår broder, ja, en av oss. 
I honom förkroppsligas det profetiska namnet Immanuel ( som betyder Gud 
med oss ). Det årliga firandet av Jesu födelse binder ju samman nutid med dåtid. 
Händelserna i Betlehem för 2000 år sedan blir aktuella när vi ser en julkrubba 
därhemma eller i Karlslunda och Mortorps kyrkor. Likaså binds andra motsatser 
samman till ett i Jesus: Skaparen och skapelsen, Gud och människa, himmel och 
jord. Också vi inbjuds att ”åka med”. Men det gäller inte en resa bakåt i tiden. 
Som kristna ser vi fram emot Jesu återkomst en gång i framtiden. 
”Guds Son en gång i morgonglans skall återkomma hit.” sjunger vi psalmbokens 
Psalm 490:1. Glädjen över att Jesus är uppstånden och lever kan få bära och 
prägla vårt firande. Det eviga livet har brutit igenom i honom. Dåtid, nuet och 
framtiden förenas i honom. Han som föddes en gång i Betlehem, uppstod på 
påskdagens morgon och är osynligt närvarande i kyrkans liv, han ska en gång 
komma åter på himmelens skyar. Han är värd vår tillbedjan och lovsång. Låt oss 
därför fira JMJ -  jul med Jesus! 

Km Jan Haglund
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Döpta under året
Liam Sjöberg, Ugglebo - 17/11 2013
Teddie Johansson, Tvärskog – 1/12

Oscar Alenhorn, Mortorp – 8/2 2014
Elin Eklund Andersson, Melltorp – 8/2

Malte Sunesson, Påryd – 15/2
Benjamin Waax, Påryd – 3/5

Mindy Stålbrand, Kalmar – 17/5
Valter Sandemo, Fröstorp – 23/8
Sixten Helgesson, Skärvsjö – 30/8

Ida Anderberg, Påryd – 7/9
Linn Wärnlund, Påryd – 12/10

Hilda Routovaara, Melltorp – 25/10

Bön för de nydöpta
Gud, barnen är vår framtid, vår oro, 

vår glädje. Därför ber vi till dig 
för dessa barn.  Låt dem få växa upp i 

trygghet, frihet och gemenskap med andra. 
Ge dem den inre styrka som bär 

också i livets svåra stunder. 
Låt glädjen över vad du gett oss 

i vårt dop prägla hela livet, 
så att vi alla växer till och mognar 
i vår tro och en gång får dela den 

himmelska glädjen hos dig.
Amen.

(ur Kyrkohandboken)

 
 
 
 
 

Döpta 
under året 

 
 Elise Berkemar­Törehed, Påryd  ­  21/11 2010 

Alexandra Johansson, Påryd  ­  5/12 
Karl Andersson, Tvärskog  ­  5/2 2011 

Pauline Woldt, Mortorp  ­  12/3 
Thilde Alriksson, Påryd  ­  5/6 

Hampus Artebrandt, Trekanten  ­  21/7 
Amanda Petersson, Mortorp  ­  24/7 

                            Melissa Westling, Kalmar  ­  7/8              Varje barn har en egen      
                                                  Engla Isaksson, Förebo  ­  21/8                      skyddsängel, enligt  

Saga Sjöman, Påryd  ­  25/9                         traditionell kristen tro.                    
Ella Juel, Tvärskog  ­  2/10 

Viola Sandermo, Aneby  ­  13/11 
 

 
Bön 

för de nydöpta 
 

Gud, barnen är vår framtid, vår oro,  
vår glädje. Därför ber vi till dig  

för dessa barn.  Låt dem få växa upp i  
trygghet, frihet och gemenskap med andra.  

Ge dem den inre styrka som bär  
också i livets svåra stunder.  

Låt glädjen över vad du gett oss i vårt dop prägla hela livet,  
så att vi alla växer till och mognar i vår tro  

och en gång får dela den himmelska glädjen hos dig. 
Amen. 

  
( ur Kyrkohandboken ) 

 
 
 
 

 

4 5

 
 
 
 
 

Döpta 
under året 

 
 Elise Berkemar­Törehed, Påryd  ­  21/11 2010 

Alexandra Johansson, Påryd  ­  5/12 
Karl Andersson, Tvärskog  ­  5/2 2011 

Pauline Woldt, Mortorp  ­  12/3 
Thilde Alriksson, Påryd  ­  5/6 

Hampus Artebrandt, Trekanten  ­  21/7 
Amanda Petersson, Mortorp  ­  24/7 

                            Melissa Westling, Kalmar  ­  7/8              Varje barn har en egen      
                                                  Engla Isaksson, Förebo  ­  21/8                      skyddsängel, enligt  

Saga Sjöman, Påryd  ­  25/9                         traditionell kristen tro.                    
Ella Juel, Tvärskog  ­  2/10 

Viola Sandermo, Aneby  ­  13/11 
 

 
Bön 

för de nydöpta 
 

Gud, barnen är vår framtid, vår oro,  
vår glädje. Därför ber vi till dig  

för dessa barn.  Låt dem få växa upp i  
trygghet, frihet och gemenskap med andra.  

Ge dem den inre styrka som bär  
också i livets svåra stunder.  

Låt glädjen över vad du gett oss i vårt dop prägla hela livet,  
så att vi alla växer till och mognar i vår tro  

och en gång får dela den himmelska glädjen hos dig. 
Amen. 

  
( ur Kyrkohandboken ) 

 
 
 
 

 

Dopet
– vägen in i kyrkan.

Varje barn, 
ja varje människa, har 

en skyddsängel, 
enligt traditionell 

kristen tro. 
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Här är kyrkvärd Gun-Britt Nelson i färd med kollekt-

upptagning i friluftsgudstjänsten vid Halltorps gård 

i augusti.

Många kom till Karlslunda kyrka i november för 

att se kantor Kerstins barnmusikal ”Vi behöver 

varandra”.

I augusti möttes församlingsrådet för möte och 

samtal i Kolboda.

I maj var det många i olika åldrar som kom till Tvärskogs församlingshem för att vara med på Mortorpskörens musikcafé.

Några bilder från året som gått

4 5
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Kyrkogårdsvandring anordnades på Mor-

torps kyrkogård i början av sommaren.

Gudstjänst vid minneslunden Mortorp med Nils och Johannes Bolmvall som spelade och prästen Göran Andersson.

70639 Karlsl-Mortorp Julhälsn 2014.indd   5 2014-12-12   13:09



6 7

År 2013 slutade med regn, blåst och 5-7 grader varmt. Flera blåsningar och stormar följde 
varandra under december månad. Advent och julen firades med mycket sång och musik i 
våra kyrkor. 

December 2013 öppnades en ny matservering i Gamla Ellas affär i Påryd. Mittemot ICA 
butiken ligger det nyöppnade Påryds lantcafé, Pårydsgatan 41. Här bor och jobbar det 
unga paret Larissa och Christian Anderberg. Efter en hel del om- och tillbyggnad har 
Larissa och kockutbildade Christian, öppnat en restaurant och kafé. Sedan dess har det 
blivit en ny och omtyckt träffpunkt i Påryd med god mat och trevlig miljö. Man kan även 
beställa smörgåstårta, catering för fester eller hela kalas.

8 januari Kyrkvärdsträff i Mariagården. 

15 januari Sångövningen startade åter för körerna.                                                                                

16 januari Det nya församlingsrådet hade sitt första sammanträde. Det milda vädret höll i 
sig långt in i januari.

Sista veckan i jan kom 2 dm snön. Men snöperioden blev kort och redan 10 januari hade 
vi åter barmark. Mildare vindar kom från sydväst med lite regn.

2 februari På Kyndelsmässodagen var det installation av kyrkvärdar  Nya kyrkvärdar kom 
och några blev avtackades för ett 50-tal deltagare. Mariagruppen bjöd på kaffe i Maria-
gården.                                                  

9 februari Mortorps kyrkas dag. Vid efterföljande kyrklunch berättade Bengt-Åke Bengts-
son om IBRAs verksamhet i Mellanöstern.   

Vecka 8 var det sportlov med snöfritt, lite vind och 4-6 plusgrader. Lärkan har kommit till 
Öland och tranorna till Hornborgarsjön. Vintergäcken blommar i gult. En aning av vår trots 
att vi ännu bara var i vintermånaden februari. 

1 mars Tranan anlände de senaste dagarna. Blåsipporna och stararna kom 10 mars.

13 mars Palmsöndagen framfördes en fin barnmusical i Mortorps kyrka med barn från 
trakten. Musiken och texten var gjord av kantor Kerstin Karlsson. 

15 mars Full fart i bikuporna och de drog pollen för fullt från bl.a. sälg o hassel

28 april termometern visade + 23 grader och rena sommaren, men i Kiruna fick man 
2 dm nysnö. 

Maj blev solig med kalla nätter och nattfrost i 10 dagar.

11 maj avslutning av församlingens barnverksamhet med illusionisten Mr. Mike som 
underhållare.

13 maj Orkidéafton på Öland och besöket gick i år till Gråborg och Algutsrums kyrka.

Årskrönika 2014 
K a r l slu n da Mortor ps för s a M l i ng
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25 maj röstning till EU parlamentet och konfirmation i Karlslunda kyrka.

1 juni hölls kyrkogårdsvandring på Mortorps kyrkogård med hembygdsföreningen.

8 juni var det köravslutning med körsång.

13 juni lagom till skolavslutningen kom det 23 mm regn efter en lång värmeperiod. 
Barnen blev bjudna på tårtkalas vid skolavslutningen.

Midsommarveckan regnig och kall. Midsommarafton var det sedvanlig Karneval i Påryd 
och friluftsgudstjänst samt kaffeservering i Hembygdsgården på Midsommardagen.

22 juni På Johannes Döparens dag hölls gudstjänst vid Minneslunden i Mortorp. Nils och 
Johannes Bolmvall spelade keyboard och fiol.

13 juli var det gudstjänst i Tvärskogs hembygdsgård under ledning av Göran Andersson. 
Efteråt fick vi gott kaffe med hembakat bröd. Dagens regn gjorde att vi samlades inom-
hus.

19 juli var det Musik i sommarkväll i Mortorps kyrka. Den bokade gruppen hade fått 
förhinder och kantor Kerstin samlade några duktiga ungdomar från Madesjö som bjöd på  
en mycket njutbar stund i kyrkan.

10 augusti var det gudstjänst på Syskonen Johanssons gamla gård i Halltorp. Diakoni-
gruppen bjöd på kaffe med grillat. Lantbruksmuseet var öppet och det blev en fin dag i 
strålande sol.

7 september Gudstjänst i Mortorp under ämnet ”Sånger vi minns” som blev mycket   
uppskattad.  

13 september Pastoratets kyrkvärdar träffades i Ljungby kyrka för en utbildningsdag.

14 september Val till riksdag kommun och landsting i Sverige. Regimskifte Fredrik Rein-
feldt avgick och Stefan Lovén blev ny statsminister. 

11 oktober var det Älgmålsbön i Mortorps kyrka inför den kommande älgjakten. Prästen 
Jan spelade dragspel.

19 oktober firades De äldres dag i Mortorps kyrka. Efter gudstjänsten gick det buss till 
Påskallaviks Gästgiveri för lunch. På hemvägen besöktes kyrkan i Mönsterås och besökarna 
fick njuta av inspelad sång ”O Store Gud” av Carl Boberg.

1 november var det Ljuständning vid Alla Helgon i båda kyrkorna. Alla namnen på av-
lidna under året lästes upp och fick ett ljus tänt vid minnesstunden.

11 november Förbönsgudstjänst med ljuständning i Mortorps kyrka och då sjöngs många 
vackra psalmer.

16 november Mässa i dragspelston i Karlslunda kyrka. Pastoratets körer och Kalmar Drag-
spelsklubb medverkade tillsammans med 200 gudstjänstfirare.

Det gångna året har varit varierande väderlek med mild vinter, kall vår, varm och neder-
bördsrik sommar. Den varmaste på 140 år 

Ingrid Johansson och Bo Henrysson   
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Kalmar stift

Under medeltiden och reformationstiden hörde Östra 
Småland och Öland till Linköpings stift. Detta stift var 
stort och mäktigt. I samband med reformationen sökte 

statsmakten minska biskoparnas makt, inte minst Linköpings-
biskopens. 

Från 1603 och fram till 1678 hörde Kalmarområdet fortfarande till Linköpings stift 
men leddes av superintendenter. 

Från 1678 var det biskopar som ledde stiftet och det hette då Kalmar stift. 
Anledningen till att Kalmarstiftet drogs in 1915 var krav från riksdagen, man ville 
minska kostnaderna, eftersom det ansågs nödvändigt, att bilda Luleå stift.

Kalmar stift hade elva biskopar från 1678 till 1915. Vid sammanslagningen med Växjö 
fanns det 70 församlingar i Kalmar stift.

Kalmar domkyrka har alltjämt en domkyrkas rang. Växjö stift har således två domkyrkor.
Paul Genberg var en av de verkligt betydande bland Kalmar stifts biskopar. Han         

verkade här mellan 1852 och 1875. Hans dotter, fröken A. Genberg, född 1863 i Kalmar, 
har nedtecknat följande:

Jul hos Biskop Genberg i Kalmar – omkring 1870
”Granen kläddes på förmiddagen, och dagen var så förtvivlat lång för den som inte fick 
vara med, men äntligen fick man äta middag klockan två, det var lutfisk och gröt.
Jag fick inte vara med om att kläda granen. Mina bröder var i allmänhet ute och åkte 
kälke. Klockan fyra gick man i julbönen i den iskalla Domkyrkan. Förr i tiden brukade 
basunblåsare stå på läktaren och utföra musik när psalm 55 sjöngs. (Psalm 55 var då: Var 
hälsad sköna  morgonstund.)

När klockan var sex på eftermiddagen samlades vi allesammans därhemma. Då var även 
alla tjänarna med, och dörrarna till matsalen slogs upp. Det var en festlig anblick. Granen 
var då tänd. Tjänarna bjöds på the, och vi serverade dem den kvällen. Eljest brukade det 
ju vara tvärtom. Min mor och jag gick omkring med stora thekannor och hällde i kop-
parna. 

När det var gjort återstod julklappsutdelningen. Far läste upp utanskrifterna på paketen, 
men då var inte tjänarna med. 

De hade sin jul för sig i nedre våningen, men det var inte så ”vidlyftigt” på den tiden. 
Vid 8-tiden drack vi the och åt en smörgås...  Vi hade aldrig någon lagad mat julafton för 
att folket, tjänarna inte skulle få disk.

Jag för min del var inte i julottan förrän jag var 15 – 16 år gammal. Några jullekar 
lektes inte i biskopsgården. Det var ju bara vi. Innan jul hade vi alltid slakt. Det var ett 
förfärligt styrande och ställande. Några år bakade vi stora limpor, som delades ut till fat-
tiga. Slakt och byk hörde julen till, Men vi bryggde inte. Det hade de gjort därhemma 
förut men inte som jag minns. Före min tid stöpte de också ljus.
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Så kom juldagen.Då satt man och läste i sina böcker som man fått kvällen förut, och 
så såg man på sina övriga julklappar. Vi hade inga främmande gäster då. Vi hade heller 
inga släktingar som kom på besök. Några julbjudningar gjorde vi inte heller. Julkärve åt 
fåglarna brukade vi aldrig sätta upp. Inte heller ställde vi granar utanför porten. Vi satte 
inte heller ljus i fönstren på juldagsmorgonen, men i huset intill, vid Västra Sjögatan, 
där vi bodde, var illuminerat. Jultomte förekom inte hos oss. Det är senare bruk. Inte 
heller hade vi någon utklädd julbock. Min mor var född i Skåne, och där brukade de inte 
sådant. Vi hade inget dopp i grytan. Vi åt bara lutfisk och gröt.

Granen plundrades redan nyårsafton i samband med att man vakade in det nya året. 
Nyårsdagen tog man emot nyårsvisiter. Herrarna bjöds på ett glas vin och damerna på 
kofektbitar. De besökande stannade inte länge. Ronden fortsatte till landshövdingen.”

Missionshus i Långaström
Inom det gamla Kalmarstiftets geografiska område fanns också en viss frikyrklighet, även i 
Karlslunda-Mortorps församling.

På 1920-talet fanns det mycket folk i Långaström. Även runt omkring var det många 
som bodde i de små stugorna. Man kan undra vad de levde av?

En del bodde långt uppåt skogen på andra sidan ån. Den första vägen där, som går åt 
höger är ganska nygjord. Den andra vägen som också går åt höger, går förbi där Sören 
Altoft växte upp hos sina fosterföräldrar. Längre fram i tiden hade han också sitt som-
marställe där.

Både Arvid Johansson, Assar Arvidssons far och Karl Josefsson, senare Karl-Erik Karls-
son i Betekulla hade mark däruppe. Där är omväxlande natur, både kärr och berg.

Helmer Johansson har berättat mycket om bygden och här är ett minne om ett mis-
sionshus i Långaström.
                                         
”I Långaström fanns på den tiden en lokal som användes som missionshus, men jag tror 
att det var pionjärerna inom nykterhetsrörelsen som byggt upp den.

Medan det var missionshus minns jag en gång när Husqvarna Musikkår uppträdde där. 
De var 8 – 10 man. Ja, man säger så, men det fanns också kvinnor med, bl a var det en 
ganska fyllig dam som blåste bastrumpet och  den var nästan lika lång som hon var. De 
blåste för fullt i lokalen så det kändes som om trumhinnorna höll på att spräckas. Musi-
kanterna dämpade inte ner något heller.

Detta hände på lördagskvällen och det gick nästan till tisdagen innan jag kunde höra 
igen.

I missionshuset verkade också en frikyrklig talare som hette Karl Athell och härstam-
made från Kläckeberga. Jag kände en bror till honom som hette Andersson. Karl Athell 
hade varit över till Amerika och hade sedan tagit sig namnet Athell. Han var en väldigt 
språksam och mycket, mycket populär talare. När han var där var det alldeles fullsatt i 
lokalen. Jag tror detta var 1925 – 1926.

Befolkningen i Långaström minskade efter hand och på 1990-talet fanns det nog bara 
en tredjedel så många jämfört med 1920-talet”.
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linbastan i Mortorp-Halltorp
Linnelakan, linnekavaj, linneduk, linneför-
råd – bekanta ord för de flesta, men vad är en 
linbasta?
En sådan finns att beskåda på Stiftelsen Sys-
konen Johanssons fastighet Mortorps-Halltorp.
Odlingen av lin för framställning av linnetyger 
minskade i slutet av 1800-talet och försvann i 
princip helt ett stycke in på 1900-talet, då det 
då förhållandevis billiga bomullstyget helt slog 
ut linnetygerna.

Linet såddes på våren, ca ½ tunnland (2 000 
m2) per gård var vanligt. Det skördades på 
hösten. Man ryckte upp hela linplantan med 
rötter och allt och la linhalmen i strängar på 

åkern för att torka. Nästa steg var att repa linet för att få bort fröhusen. Det gjordes med en särskild 
repa. Efter repningen skulle linhalmen rötas (fuktas). Den fick ligga utbredd på en stubbåker i tre 
veckor. Sedan var det dags att lägga in den i linbastan. Där eldade man i tre dagar en låg ugn utan 
murstock. Röken fyllde hela linbastan och linhalmen som låg stuvad på lavar fick torka i bastuvär-
men, innan man åter tog ut den för ny behandling. Nu skulle man bråta (bryta) linet. Man la en 
handfull lin i bråten, ett bänkliknade redskap med tre kantstående bräder och en rörlig överdel 
(lock) med två bräder. Bråten knäckte linets strå så man kunde komma åt lintrådarna som fanns 
inuti strået. Det var ett tungt arbete, som vanligtvis männen på gården utförde. När linstråna väl var 
befriade från strået skulle de skäktas för att man skulle få bort även de minsta skärvorna av strået. 
Det skedde i en skäktstol och med ett skäkteträ och var ett kvinnogöra. Skäkteträt, som såg ut som 
ett kort brett litet svärd av trä, var en populär fästegåva förr i tiden och många vackert utskurna och 
målade finns ännu kvar i många bondehem. När väl skäktningen var avklarad var det dags att spin-
na tråden och sedan i vävstolen väva en damastduk eller vad det nu var man behövde. En mycket 
lång process som synes, men så var också den färdiga linneduken en mycket värdefull ägodel.

Idag finns det inte många linbastor kvar och i Mortorps gamla socken lär det bara finnas en 
enda, denna i Halltorps-Mortorp. De behövdes ju inte, när man inte längre framställde linnegarn 
på gårdarna, utan köpte sina tyger eller kläder av kringresande försäljare (ofta västgötaknallar). De 
gamla linbastorna byggdes om för andra användningsområden eller så fick de bara stå och förfalla 
för att till slut rasa ihop.

 Att så inte skett med linbastan i Halltorps-Mortorp beror på att den är byggd i kallmurad sten, 
att syskonen Johansson i princip sparade på allt samt att Stiftelsen ser som sin uppgift att behandla 
och bevara Halltorpsgårdens miljö så pietetsfullt som möjligt utifrån de historiska förutsättningarna.

Men även  linbastan i Halltorp har nötts av tidens tand.  I år var det hög tid att åtgärda bristerna 
Ytterligare dröjsmål med renovering skulle riskera att det snart var för sent att över huvud taget göra 
något åt förfallet. De kallmurade stenväggarna hade satt sig, taket hade läckt på några ställen. Tidig-
are provisoriska lagningar höll inte måttet. Huset riskerade helt enkelt att rasa ihop.

Stiftelsen uppdrog till Byggfirman Yngve Andersson och Söner att åtgärda bristerna. Resultatet 
blev lyckat och linbastan är räddad för överskådlig tid. 

(Uppgifterna om linframställningen förr i tiden har jag huvudsakligen hämtat från en skrift 
författad av Melker Adolfsson i Kristvalla.)

Tomas Fröler
  

10 11

Gernit Schwerre, som äger linbastan, med sin 
hund Milo.
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Dessa böcker finns på 
bokborden i våra kyrkor 
och församlingshem.

10 11

Den allra första julen
Enkel bildbok för de allra minsta.
60 kr

Min första stora pusselbibel
Olika händelser i bibeln visas genom 
enkla pussel. 100 kr

Bibeln från början till slut
Bibelberättelser och bilder för de 
något äldre barnen. 100 kr

Växjö stiftskalender
Årets version med artiklar och bilder 60 kr

Alltid älskad
Korta berättelser, citat 
och böner om livet, 
tron och Gud. 60 kr

Andens ABC
Uppbyggelse och undervisning 
av Anders Arborelius 80 kr

I dag är Guds dag
Andakter för varje dag 
under året, av Wilfrid 
Stinissen. 80 kr
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Dragspel i kyrkan

Det var nästan fullsatt 
i Karlslunda kyrka när 

Mässa i dragspelston 
av Jan Haglund firades söndag 16 november. I 
koret satt Kalmar dragspelsklubb och utspridda 
i kyrkan fanns många körsångare från hela Sö-
dermöre pastorat för att stödja församlingssån-
gen. För att få veta mer får prästen Jan svara på 
några frågor kring den.

När skrevs Mässa i dragspelston?
Den komponerades 1995 och har sedan spelats 
på flera håll i Sverige, inte minst i Mellansverige 
och på Öland.

Hur kom det sig att den blev tryckt och 
utgiven först 2011?
Det berodde på två saker. Dels tyckte jag 
att det var dags för ett nytt arrangemang för 
dragspelarna, dels lyckades jag få bidrag från 
Sveriges Dragspelares Riksförbund, Kalmar 
Stifts bibelsällskap och Arvid Pettersons fond. 
En tryckning kostar en hel del pengar och 
därigenom så vågade ett förlag gå in och satsa 
på en utgivning. 

Vad är ”Mässa i dragspelston”? Är det en 
konsert eller en gudstjänst?
Den är inte någon konsert och har inga 
solostycken. Mässa i dragspelston är en vanlig 
gudstjänst, men med ovanlig musik. Alla 
psalmer och liturgiska sångpartier är ersatta 
med olika nyskrivna sånger som har anknyt-
ning till svensk dragspelsmusik och folkmusik.

Är det svårt att få folk att sjunga med i 
sångerna?
Nja, i och med att många aldrig hört sångerna 
förut, så är det bra om det finns med en kör 
som leder och stöder församlingens sång. Det 
behövs, kan jag säga, inte minst där man aldrig 
spelat den innan.

Vad det svårt att förena gudstjänstsformen 
med dragspelsmusiken?
Nej, egentligen inte. Men visst var jag tvungen 
att tänka till rejält kring vilket upplägg det 
skulle vara. Jag känner mig nöjd med hur 
det blev till slut. Alla bärande delar i liturgin 
finns med, t.ex Lovsången, Helig och O Guds 
Lamm, och texten i dem ligger mycket nära de 
klassiska formuleringarna. Musiken däremot är 
förstås annorlunda. Den är så annorlunda att 
mässan ändå upplevs nyskapande och speciell.

Vad är det för slags musik i mässan? Kan du 
ge något exempel?
Ja, det finns flera valser, till exempel ”Inled-
ningsvals” som ersätter första psalmen och 
Nattvardsvals som finns istället för offertori-
epsalmen. Men även taktarter förekommer, 
till exempel ”Maria-schottis” istället för psalm 
efter predikan och gånglåten ”Helig är du” som 
fungerar som Helig.

Det låter nästan lite vanvördigt för den som 
van vid den vanliga kyrkomusiken. Finns det 
inte en risk att vissa upplever det som ytligt 
och alltför profant?
Visst finns den risken, kanske särskilt om man 
inte upplevt den utan bara hör talas om den. 
Likaså finns det ju en del som inte alls gillar 
dragspel överhuvudtaget och de får väl ha sin 
musiksmak som de vill. 

Men jag menar att inget instrument i sig och 
ingen musikstil i sig är omöjlig i kyrkorummet. 
Det handlar mer om texternas innehåll och vad 
som är syftet med att framför en viss musik. 

Hur kändes det att se kyrkan nästan fullsatt?
Det var härligt. Av de 200 som var i kyrkan 
kom ungefär 170 fram och tog emot nat-
tvarden. Många som inte går i kyrkan så ofta 
brukar komma när den firas och det är roligt 
att se. Flera undrade efteråt när jag pratade med 
dem vid utgången om och när vi ska göra den 
igen. Inget är bestämt, men gärna för mig.
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Låt helig eld, låt himmelsk fröjd
vårt hjärta nu intaga, 
låt känslan av Guds kärleks höjd
all annan lust försvaga!
Sjung, kristna värld, sjung om den nåd,
som mänskors sällhet gjorde,
om hjälten, som av evigt råd
oss alla frälsa borde!

Vad godhet, o min rörda själ,
en Gud är mänska vorden!
Att göra otacksammas väl,
kom Skaparn ner på jorden!
All himlar prise Herren Gud!
All världarfrälsarns under!
Till ödmjukt lov i fägneljus
vi helge dessa stunder!

O stilla lugn! O sälla ro,
som denna nåden giver,
frid, sällhet nu bland mänskor bo,
då Gud vår konung bliver,
med helig undran jag tillber,
med vördnad, dyrkan firar
det Gudabarn jag födas ser,
Som världens åldrar sirar!

Thomas Thorild (1759 – 1808, 
professor, författare och bibliotekarie)

På Juldagen 1778
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Vidgade vyer
Det var en blandad skara som på morgonen fredag 21 november steg på bussen, först vid 
Mariagården i Påryd och sedan vid gamla affären i Tvärskog. Målet som hägrade var landets 
huvudstad Stockholm. Tanken hade kommit fram under sommaren och i början på hösten togs 
ideén upp i församlingsrådet och där var alla positiva. Syftet var att göra en studieresa, lyfta 
blicken ovanför det lokala och få vidgade vyer från andra kristna samfund och sammanhang. 
Det var ledamöter i församlingsrådet, kyrkvärdar, deltagare i frivilliggrupperna m.fl. som gav 
sig av, vid ratten satt busschauffören Roland från Dacke-buss och  prästen Jan var reseledare. 

Efter att ha umgåtts, slöat och studerat sam-
fundskunskap på bussen, druckit förmiddags-
kaffe vid Tindered och ätit lunch i Sörmland, så 
var det på fredageftermiddag dags för det första 
besöket. Det blev den svenska pingströrelsens 
centrum, Filadelfia-församlingen vid Rör-
strandsgatan, där den legendariske Lewi Pethrus 
varit verksam sedan 1910-talet. I mötet med en 
av deras nuvarande pastorer, den dynamiske och 
hängivne Torbjörn Söder, gavs goda inblickar 
i församlingens nuvarande verksamhet. Han 
berättade bland annat om församlingens många 
frivilliga, arbetet bland socialt behövande och 
den breda musik- och körverksamheten. En 
visning gavs också av Rörstrands gamla slott, 

vars vackra lokaler församlingen disponerar och 
visar för intresserade grupper. Många höjde på 
ögonbrynen och förvånades av skönheten hos 
de fantastiska kakelugnar som fanns bevarade 
i de gamla rummen. På fredagskvällen intogs 
sedan middag på hotellet innan lampan släcktes 
inför natten. Lördagen inleddes med ett besök 
på Credoakademin, en bibelskola som är öppen 
för elever från hela landet oavsett vilket kristet 
samfund man kommer från och oavsett ålder. 
Inriktningen är apologetisk, dvs man vill 
försvara och förklara den kristna tron gentemot 
frågor, invändningar och kritik av olika slag. 
Ändå är man inte världsfrånvänd eller sekteris-
tisk. Man vill på ett ärligt sätt gå i dialog med 
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trons kritiker, inte minst de främsta ateisterna 
i vår tid, och ta de stora livsfrågorna på allvar. 
Grundhållningen är att tro och vetenskap inte 
är varandras motsatser och att kristen tro tål att 
granskas. Man samarbetar med två folkhögs-
kolor som drivs av EFS och de elever som vill 
har möjlighet att få studiemedel. Gruppen 
mötte först lärare och sedan några studenter 
som vittnade om vad studierna betydde för 
dem. Credo-akademin ger också ut böcker kring 
apologetik och har ett eget förlag för detta. Vid 
fikat efter presentationen kunde också de som 
ville ge en frivillig gåva till verksamheten, eft-
ersom bibelskolan drivs enbart genom frivilliga 
gåvor från enskilda, församlingar och samfund.

Många av deltagarna kände sedan att det var 
dags att röra på benen och man hade då några 
timmar fritt som alla kunde disponera efter eget 
sinne. Vaktavlösningen vid slottet, julhandeln i 
city, de lysande älgarna vid Sergels torg, ja, det 
fanns många olika alternativ. På eftermiddagen 
samlades alla i S:ta Eugenia katolska församling 
vid Kungsträdgården. Syster Elisabeth mötte 
upp och visade både den relativt nya kyrkan och 
berättade om församlingens liv och verksamhet. 
Inte minst framkom hur internationell katolska 
kyrkan är, uppåt ett 60-tal nationaliteter finns 
representerade i församlingen. Varje söndag firas 
5 gudstjänster på olika språk och flera präster 
betjänar då de 9000 medlemmarna. Därifrån 
vandrade gruppen till S:ta Clara kyrka och 

deltog i lördagskvällens musikgudstjänst med 
Tromsö domkyrkokör och solister. 

Till S:ta Clara kyrka återkom gruppen på 
söndagförmiddag. Efter frukost och utcheck-
ning från hotellet firades högmässa i en fullsatt 
kyrka präglad av lovsång och förbön. Till 
skillnad från den låga kyrkostatistiken allmänt i 
Stockholms stift utmärks S:ta Clara kyrka av en 
blomstrande verksamhet och levande gudstjän-
ster. Flera hundra frivilliga tar ansvar för olika 
uppgifter och områden och detta engagemang 
präglar det mesta som görs, inte minst den stora 
sociala hjälpverksamheten bland missbrukare 
och hemlösa som gjort S:ta Clara känd i hela 
Sverige, Om den och församlingens historia 
berättade bland annat Beatrice Camao efter 
högmässan och några f.d. missbrukare vittnade 
om vad som hänt i deras liv när de mött och 
tagit emot Jesus.

På söndageftermiddag var det en trött och 
nöjd skara som drog söderut. Berikade av god 
gemenskap, ekumeniska insikter och upptäckter 
kunde man konstatera att målet med vidgade 
vyer hade uppnåtts med råge. Gemensamt för 
alla ställen som besökts var betydelsen av frivil-
ligt engagemang, bön och hängiven tro. Trots 
många olikheter i jämförelsen mellan Karlslunda-
Mortorp och storstadsmiljön, så kan dessa fak-
torer förvandla och förnya även vår församling. 

prästen Jan
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Ute mörknar himmelen,
brasan tänds på hällen.
Kommer du till oss igen,
kära jul, i kvällen?
Natt betäcker land och stad;
men du kommer alltid lika glad,
lika ljus tillbaka 
med din klapp och kaka.

O, hur vi ha väntat dig,
räknat dag och timma!
Solen har försovit sig,
månen kröp i dimma,
men du visste nog din tid,
kom igen med morgonfrid
och med aftonstjärna, 
kom till oss så gärna.

Förr, när far var liten pilt,
mor en liten flicka,
kom du lika glatt och milt
att dem klappar skicka.
Nu så börjar far bli grå,
mor har oss att tänka på,
skura rent och damma,
men du är densamma.

Ny julvisa
Du blir aldrig gammal, du,
aldrig grå i håren,
alltid är du barn ännu
med de gamla åren.
Alltid fejar du vårt hus,
alltid tänder du ditt ljus,
alltid kan du sjunga,
leka med oss unga.

Kära jul, jag vet din stig!
Inga år dig binda,
Jesusbarnet är med dig, 
barnet i sin linda.
Han densamma är som i går,
han är än om tusen år
barnens vän den bästa
och hos dem vill gästa.

Milde Jesus, kom i kväll, 
komnär ljusen tändas, 
och för med till slott och tjäll
fröjd, som aldrig ändas!
Utan dig flyr friden bort,
utan dig är glädjen kort,
världen mörk och kulen:
där du är, är julen.

Zacharias Topelius (1818 – 1898, professor, 
rektor och finlandssvensk författare)
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Minnenas blommor 
I en liten tankeslinga kommer en händelse till mig från mitten av 1950-talet.

Min mor och far och jag skulle till skogs, vi skulle så granfrö. Vi gick den lilla stigen upp 
till hygget, passerade en stor tjärdal. Far med hackor, mor med fröpåsar och jag med en liten 
fröpåse. Vi skulle så ett tjugotal frön i groparna efter att jorden frilagts med hackan.

Solen sken, det var varmt och blåste friskt. Uppe på höjden där vi befann oss kom blåsten i 
byar. Far lyckades bra med sitt arbete, fick fröna dit dom skulle, trampa till och gå vidare. Mor 
ville inte vara sämre, men blåsten tog många frön för henne, minns inte vad hon sa om det, 
kanske bäst så.

Jag hade inte ens knutit upp min lilla påse. Svettig i händerna, bara tanken att det dyra fröet 
skulle blåsa bort.

Tanken gick till alla små fröpåsar med blomsterfröer jag sålt till kommande skolresa.
Här skulle det ju också bli blommor när träden blev tillräckligt stora. Mor knöt upp min 

lilla fröpåse och jag kände på de små bruna fröna och då kom tanken ”i små händer ligger små 
frö, blir med tiden stora träd”. Jag började så, lära mig konsten, börjantill ett stort intresse för 
skogen.                                                                                                   Britt Larsson Hjelmberg

Från frö till träd
Ur kottens frö –
föds nya plantor

Ur tidens gång –
föds nya träd

I dina gener –
ligger framtidens skog

 

16

Julstämning
Nu vandrar upp vid stjärneljus
allt kyrkofolket till Guds hus,
ty det är jul i norden.
I endräkt stämmer upp hvar mund:
var hälsad, sköna morgonstund,
som är oss bådad vorden!

Sjung, svenska folk, med röst af malm,
din gamla, kära julepsalm
från våra fäders tider!
Låt den till barn och barnbarn gå,
att helg det aldrig saknas må
i dessa jordens strider.

Jul följer jul, släkt följer släkt.
Gud gifve oss en morgonväkt
med hög och helig tunga,
då folket åter glädjas får,
som fröjd i sördetiden sår,
när alla läppar sjunga.

Den oskuldsvärld, som slöts en gång
slår upp sin port, vid änglars sång 
för herdar och de visa.
Vi hafvablott att stiga in,
att söka Kristusbarnets sinn´
och Herrens godhet prisa.
Edvard Evers (1853 – 1919, präst och författare)
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Barnverksamheten

Kantor Kerstin försöker få lokala sång- och 

musikförmågor att vara med i gudstjänsterna, 

t.ex. Elin, Fanny och Elsa som spelade fiol på 

Fastlagsöndagen.

Här gör åsnan sitt intåg i kantor Kerstins barn-

musikal på Palmsöndagen i Mortorps kyrka.

De nyinköpta flanobilderna har använts 

flera gånger i familjegudstjänsterna.

Både barn och vuxna möttes till gemenskap, gröt och 

pyssel i Tvärskogs församlingshem på 2:a advent.
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Barnverksamheten

Församlingsresa till Karlskrona
(det var diakonigruppen som anordnade denna härliga resa.)

Vi åkte ner till Holmsjö, där vi hade kaffepaus på en liten ö. Bygdens Hembygdsförenin-
gen serverade oss kaffe. Styrkta av detta åkte vi vidare till Karlskrona och tog vägfärjan till 
Arnö.

Karlskrona skärgård består av 1 993 öar, kobbar och skär. Karlskrona stad är byggd på 
33 öar. 

När vi kommit till Arnö körde busen till Drottningskärs kastell som är från 1600-talet 
och i restaurangen fick vi en god middag. Matsalen var från början byggd som krutmaga-
sin. Vi kunde sedan bese museet eller bara njuta av det vackra vädret. 

Arnö har slingrande, smala vägar, ofta med vackra stenmurar vid sidorna, vilket gör att 
det inte är lätt att köra buss där, men, tack vare en skicklig chaufför, fick vi en liten tur.

Vi åkte sedan vägfärjan tillbaka igen och passerade bl a en liten ö som heter Godnatt. 
På ett anslag i färjan kunde man läsa hur ön fått sitt namn.              

Det berättas att det var två personer som gav sig ut med var sin båt. Den ene körde 
på grund på en liten ö, när den andre kom bad han honom om hjälp. Denne hade inte 
lust att stanna utan sa bara ”Godnatt” och seglade vidare. När han senare på dagen 
kom tillbaka hade den andre just kommit loss, men då bar det sig inte bättre än att den 
återvändande körde på grund. Då bad han om hjälp, men då sa den som nyss kommit 
loss ”Godnatt” och så seglade han därifrån. På det viset har ön fått sitt namn. 

Längre fram i tiden byggdes det ett 5-hörnigt fästningstorn på ön, det var tänkt som ett 
vakttorn för svenska flottans huvudstation, men det blev i stället, under 40 år, en beman-
nad fyrplats. 

Det var en särpräglad boendemiljö för en familj. Det fanns en liten brygga och en smal 
klippkant för barnen att leka på. Det var allt. 

I alla fall bedrevs det en viss skolverksamhet på ön. Lotsverket såg nämligen till att en 
skolfröken kom ut till fyren för att undervisa barnen.   

En som var med på församlingsresan    

Både barn och vuxna möttes till gemenskap, gröt och 

pyssel i Tvärskogs församlingshem på 2:a advent.
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”Låt er uppfyllas av Ande och tala till 
varandra med psalmer, hymner och andlig 
sång. Sjung och spela för Herren av hela ert 
hjärta”. Efesierbrevet 5:18b-19

Alltsedan reformationen på 1500-talet 
har den gemensamma församlingssån-
gen haft en stark ställning i gud-

stjänstlivet. Det var inte någon självklarhet 
i kyrkan innan dess. I vårt nutida samhälle 
har tyvärr förrådet av psalmkunskap minskat 
drastiskt, och väldigt få psalmer kan räknas 
in i allmänbildningen. Utbudet på officiella 
psalmer av Svenska Kyrkan växer också hela 
tiden. Vi är nu uppe i 900 st., men genom en 
undersökning i några församlingar upptäckte 
man att över en tidsperiod på tre år används-
bara ca 200 psalmer av dessa 900.

Vi har i Karlslunda-Mortorps försam-
ling i år prövat ”Månadens psalm”, dvs en 
psalm som sjungs i alla gudstjänster under 
en månad. Det är ett litet steg på vägen till 
utökat psalmförråd. Kanske tycker duatt 
psalmen ”går för högt”, att du inte kanläsa 
noter och att du vill inte göra bort dig och 
höras mer än andra. När det gäller tonarter-
na, så är psalmbokens tonarter ett resultat av 
mycket provande och kompromissande och 
ibland blir sången sämre av att sänkas ner.

Några praktiska sångtips kan vara: 
1. sträck på dig 2. håll psalmboken rakt fram-
för dig (=rak nacke) 3. tänk på att du sjunger 
utåt, inte uppåt ,vid högre toner  4. andas in 

tillräckligt med luft  5. känn glädje i att få 
sjunga och använda din röst i gudstjänsten 
6. noter kan se komplicerade ut, men där får 
man hjälp att se om melodin går uppåt eller 
nedåt 7. tänk inte att du sjunger ”fel” eller 
”fult”, i kyrkan är det din avsikt som räknas 
och vanlig församlingsång8. välkommen med 
i en kör, där du får träning och sångglädje 
varje vecka.Ett annat tips är att sätta sig när-
mare andra i kyrkan, så får man gemensamt 
stöd av varandra i sången. Man förlorar det 
stödet redan vid 1,5 meters avstånd. Körerna-
har också som uppgift att bära och leda hela 
gudstjänstens sång, inte bara bli lyssnade på. 

Önskepsalmer och ”Minns du sången-gud-
stjänster” är bra inslag under kyrkoåret. Då 
kan viglädjas åt gamla bekanta psalmer och 
melodier. Samtidigt får vi vara nyfikna och 
inte rädda att lära oss nyare psalmer. Glöm 
inte att din röst är din egen, och till gud-
stjänsten tar du med dig den som ditt mest 
personliga och vackraste uttryck för att ge av 
dig själv till Gud!    

Kerstin Karlsson, kantor

Använd din 
rösträtt!

Körerna startar vecka 3
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Svar: Vad är meningen med livet? Det är 
en av de stora existentiella frågorna som 
de flesta människor någon gång ställer. För 
oss människor är det ju inte alltid lätt att se 
någon mening med livet. Orsaker kan vara 
till exempel arbetslöshet, sjukdom, ensam-
het eller spruckna familjerelationer. Men 
vi oroas också av utvecklingen i världen 
med våld och terror, miljöförstöring och 
orättvis fördelning. Likaså ligger det nära 
till hands att uppleva livet meningslöst när 
man är äldre och inte orkar arbeta som förr. 
Uppräkningen av orsaker till livsleda och 
meningslöshet kan göras nästan hur lång 
som helst.

Vad säger då kristen tro? Jo, kristna i alla 
tider har gjort en gemensam upplevelse av 
att livets djupaste mening har med Gud 
att göra. Vilken Gud? Jo, den Gud som 
beskrivs som ”kärleken”, 1 Joh. 4:7 ff., och 
som vill att vi människor ska leva i kärlek 
till hela skapelsen, våra medmänniskor, oss 
själva och honom. Den fyrfaldiga kärle-
ken ger livet mening, enligt kristen tro. 
Livets meningsfullhet fanns i skapelsens 
början, men gick förlorad genom synda-
fallet. Människan valde fel väg och det har 
sedan präglat hela mänsklighetens historia. 
Men genom tron på Kristus kan dessa 
fyra relationer återupprättas och på nytt 
präglas av kärlek, hänsyn och ansvarighet. 
Mänsklig erfarenhet visar att den som up-
plever kärlek i sitt liv också upplever livet 
meningsfullt. Jag tror därför att männis-

fråga prästen
Fråga: Finns det någon mening med livet eller beror allt i våra liv på slumpen och 
ödet? Själv vet jag inte vad jag tror, men funderar gör jag.                

”En som undrar”

kans sökande efter mening i livet djupast 
sett är ett sökande efter Gud. Kyrkofadern 
Augustinus uttryckte det så: ”Mitt hjärta 
är oroligt tills det finner vila i Gud”! Och 
sådant som vi grämer oss över, ord och 
handlingar som vi ångrar, vill Gud förlåta. 
Själva får vi ge Guds förlåtelse vidare till 
de människor som skadat och sårat oss. 
Är det alltid lätt? Nej, inte alls, men det är 
vad Gud kallar oss till. Ödet och slumpen 
styr inte oss människor. I frihet och ansvar 
kan vi välja ett liv i kärlek som innehåller 
förlåtelse och försoning.  

Finns därmed en garanti för att man alltid 
upplever allting som meningsfullt? Nej, 
livet kan ändå ibland kännas tungt, grått, 
tomt och fyllas av bekymmer. Även om 
man på ett allmänt plan kan se meningen 
med livet i stort, så är det ibland omöjligt 
att förstå de enskilda händelser som sker i 
våra personliga liv. Att vara kristen är ingen 
vaccination som tar bort sjukdom eller alla 
bekymmer i livet. Ändå tror jag att tron 
på Gud tillför något som är värt att ha och 
som kan ge en grund som håller i livets 
alla skeden. Bibeln och kyrkans tro visar 
grundinriktningen för ett meningsfullt liv: 
ett liv där vi inte försöker konkurrera ut 
eller härska över varandra utan söker hjäl-
pa, hålla ihop och ställa upp för varandra 
och hela skapelsen. Och kärnan är denna: 
du är gränslöst älskad av Gud.

prästen Jan 
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Välkomna till barngrupper/barnkörer
Mariagården i Påryd startar vecka 6
Måndag 09.00 – 11.30 Babycafe – för 0-5 år med föräldrar
Onsdag 13.20 – 13.50 Sång & rytmik – för åk F och 1 – 2
Onsdag 13.50 – 16.00      ”Himlakul”  –  för åk F och 1 – 2
Onsdag 14.45 – 16.00      ”Himlakören” –  barnkör för åk 3 – 6
Onsdag 16.00 – 17.30      ”Himlaliv” –  för åk 3 – 6

Tvärskogs förs.hem
Torsdag 13.45 – 14.15       Sång & rytmik –  för åk F och 1 – 3
Torsdag 14.15 – 16.00      ”Himlakul” –  för åk F och 1-3

Kom med och sjung!
Vuxenkören i Karlslunda samlas onsdagar kl.19 i  Mariagården fr.o.m. v.3
Vuxenkören i Mortorp samlas torsdagar kl.19 i Tvärskogs församlingshem fr.o.m. v.3
OBS - barnkören ”Himlakören”  -startar vecka 3.
För mer info – kontakta kantor Kerstin Karlsson !

Konfirmanderna
Samlas följande lördagar: 17/1, 14/2, 14/3 och 18/4  kl.10 – 13.30 i Tvärskogs 
församlingshem.
Kontraktskonfirmanddagen under våren är i skrivande stund osäker.
Vårens konfirmandläger blir den 24 – 26 april och sedan mässa med konfirmation 
Pingstdagen den 24 maj. 

Bibelstudier
... för hela Södermöre pastorat. Varannan vecka i Tvärskogs
församlingshem med km Ove Carlsson. Eget fikabröd medtages.
Som vanligt varannan tisdag kl. 13 - 15. Nya och gamla deltagare välkomnas!

Syföreningarna välkomnar 
... gärna nya medlemmar ! Mariagruppen ses måndagar i Mariagården -  Marianne 
Karlsson  tel. 916 54, Sävsjö syförening ses onsdagar i Mariagården – Mary Sävmark  
tel. 930 60. Runtorps syförening träffas i hemmen – Gunvor Torstensson, tel. 340 76.

”Mortorps kyrkas dag”
firas söndag den 1 februari med Mässa kl 11.00 i kyrkan och därefter 
kyrklunch och gäst med föredrag i Tvärskogs församlingshem.
Mer information kommer senare.

Vårterminen 2015
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SBarntidningen “Julens gåva” delas ut i 

gudstjänsterna från 4.e advent och framåt, 
inte minst vid Krubbgudstjänsten på 
Julafton.

U n g d o m s - C a f é

 Maria-
gården

P å r y d

startar söndag 8 februari 
18.00-20.30

En plats där du kan vara dig själv. 
Vi fikar och ser på film 

tillsammans.

Ett stort tack!
till alla som bidrog till det goda 

resultatet vid syföreningsauktionen 
11 april i Mariagården med Sävsjös 

syförening. 
Det kom in 19.473 kr som sedan 

kunde skänkas till olika 
välgörande ändamål. 

Tack!

På Midfastosöndagen skänkte 
Runtorps syförening en ny lila 
mässhake m.m. till Mortorps kyrka 
och bjöd efteråt på smörgåstårta i 
församlingshemmet.
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KonfIrMAtIonen
– dopets fortsättning och bekräftelse.

Konfirmation i Karlslunda kyrka 25 maj 2014
Nedre raden fr.v.: Benjamin Kratz, Julia Svensson, Alfred Johansson, Maja Carlsson, komminister 
Jan Haglund, Agnes Wemer, Isak Fröler, Josefine Rudhag Woldt och Arvid Magnusson.
Övre raden fr.v.: Församlingspedagog Ewa Gustafsson, Astrid Aronsson, Matilda Fredricson, 
Benjamin Söderberg, Hilda Lekeby, Viktor Åkesson, Joel Josefsson, Moa Petersén, Gustav Petters-
son, Ebba Petersén och Jenny Harmander.

Ungdomskören 
Kvintus var med 
och sjöng i mässan 
med konfirmation 
på Bönsöndagen 
25 maj.
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Vigda under året
Marie Matocka och Henrik Jaensson, Österhult – 17/5
Malin Edner och Kim Hedberg, Ljungbyholm – 7/6
Weronica Olsson och Pontus Karlsson, Hagby – 28/6

Katja Björkdahl och Fredrik Lindqvist, Tvärskog – 28/7
Sanna Ågren och Johannes Helgesson, Skärvsjö – 30/8

Bön
för de nygifta

Gud, vi ber 
för dem som ingått äktenskap i vår församling det gångna året.

Hjälp dem att leva i kärlek och frid,
i ömsesidig trohet, gemenskap och aktning för varandra.

Hjälp dem att skapa ett öppet och varmt hem
där unga och gamla kan finna trygghet och gemenskap.

När svårigheter möter, för dem då närmare dig och varandra.
Hjälp dem att förlåta varandra

och låt dem dag för dag ta emot glädje och kraft ur din hand.
Genom Jesus Kristus, sin Son.

Amen.

( ur Kyrkohandboken )

            

                                                         
Vigda  

under året 
 

Ell inor Albinsdotter  och Mikael  Hilding,  Mosstorp –  24/1  
Elin  Thorén och Niklas  Kornelius,  Applerum – 16/6 

Charlotte  Eiderbrand och Richard Waax,  Påryd –  30/6 
My Berg och Robert  Rosén,  Kalmar –  18/8 

Veronica Ivansson och Magnus Söderberg,  Grötsjö  –  27/8 
Elisabeth Johansson och Magnus Buhré,  Ljungbyholm – 23/11  
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Hjälp dem att leva i kärlek och frid, 
i ömsesidig trohet, gemenskap och aktning för varandra. 

Hjälp dem att skapa ett öppet och varmt hem 
där unga och gamla kan finna trygghet och gemenskap. 

När svårigheter möter, för dem då närmare dig och varandra. 
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De som lämnat oss
Följande personer har avlidit och / eller blivit gravsatta på Karlslunda och Mortorps kyrkogårdar

De som lämnat oss 
 

Följande personer har avlidit och / eller blivit 
gravsatta på Karlslunda och Mortorps kyrkogårdar 

 
2010 
18/11 Lilly Petersson, Påryd  100 år 
24/12 Inger Isaksson, Påryd  83 år  
30/12 Felicia  Davidsson, Melltorp  0 år 
  
2011 
7/1 Aina Svensson, Påryd  91 år 
10/1 Anne-Maria Johansson, Hässleholm 80 år 
18/1 Jonathan Bergström, Påryd  19 år 
24/1 Kjell Sjöström, Ugglebo  65 år 
25/1 Elly Nilsson, Källebäcksmåla  90 år 
4/2 Ingvar Remle, Påryd  81 år 
26/2 Siv-Mari Åkesson, Stockholm  85 år 
28/2 Sven-Eric Olsson, Melltorp  75 år 
3/3 Lisbet Steinvig, Påryd  87 år 
12/3 Bengt Sjödahl, Påryd  63 år 
18/3 Marian Hansson, Melltorp  73 år 
19/3 Evald Olsson, Lövshult  83 år 
8/4 Inga Hansson, Påryd  86 år 
20/4 Maja Karlsson, Billsäng  94 år 
7/5 Gert Andersson, Långaström  69 år 
19/5 Gunnar Samuelsson, Påryd  92 år 
15/6 Torsten Andersson, Vörehult  85 år 
13/7 Margareta Olsson, Stenskallehult  103 år 
16/7 Stina Sävenryd, Sävsjö  93 år 
21/7 Susann Bogren, Tvärskog  39 år 
11/8 Arne Jonsson, Tvärskog  81 år 
25/8 Vera Claesson, Påryd  91 år 
19/9 Lars Silke, Melltorp  75 år 
4/10 Elna Petersson, Påryd  98 år 
9/10 Sven Johansson, Påryd  88 år 

 
 
 
                                Bön 
                     inför evigheten 
 
Gud, hjälp oss i vår saknad och sorg  
efter de nära och kära som lämnat oss. 
Vi tackar dig särskilt för …. 
Ge oss alla visa hjärtan, så vi inser livets korthet 
och lär oss leva för de levande den tid vi har kvar. 
Hjälp oss se att det är din Son, Jesus Kristus,  
som segrat över döden och det onda. 
När evighetens påsk en gång gryr över jordens alla gravar, 
låt oss då av nåd få uppstå till det eviga livet.  
Amen. 
 

Bön inför evigheten
Gud, hjälp oss i vår saknad och sorg 

efter de nära och kära som lämnat oss.
Vi tackar dig särskilt för ….

Ge oss alla visa hjärtan, så vi inser 
livets korthet

och lär oss leva för de levande den tid 
vi har kvar.

Hjälp oss se att det är din Son, 
Jesus Kristus, 

som segrat över döden och det onda.
När evighetens påsk en gång gryr över 

jordens alla gravar,
låt oss då av nåd få uppstå till 

det eviga livet. 
Amen.

Datum Namn År
2013

18/11 Bengt Forsberg, Påryd 83 år
4/12 Maj-Britt Johansson, Vassmolösa 80 år
25/12 Bengt Karlsson, Tvärskog 88 år
2014

31/1 Boris Andersson, Långaström 59 år
8/2 Vanja Nilson, Påryd 92 år
12/3 Elin Hansson, Påryd 88 år
18/3 Birgitta Karlsson, Nybro 70 år
17/4 Siv Nilsson, Björnabygden, Stockholm 85 år
18/5 Marianne Sandgren, Påryd 88 år
1/6 Gunda Mosén, Påryd 86 år
17/6 Tage Olsson, Halltorp i Mortorp 81 år

Datum Namn År
23/6 Yvonne Blomdahl, Tvärskog 72 år
28/6 Göran Ingelsson, Påryd 74 år
5/7 Maj-Stina Nilsson, Kanagärde 91 år
2/8 Sylvia Davidsson, Tvärskog 79 år
10/8 Lennart Johansson, Tvärskog 86 år
2/9 Ester Törnqvist, Tvärskog 98 år
30/10 Lars-Roger Gustavsson, Påryd 58 år
3/11 Bertil Axelsson, Tvärskog 77 år
7/11 Axel Karlsson, Påryd 83 år
8/11 Birger Jonsson, Tvärskog 93 år

Tidsperioden för avlidna, samt även dop och vigslar,
gäller 16 nov. 2013 – 15 nov. 2014.
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eXPeDItIonStIDer oCH teLefonnUMMer

Pastorsexp. för hela pastoratet finns i Ljungbyholm. 
Präst, kantor och församlingspedagog finns dock i Maria-
gården, Påryd, under flertalet av veckans vardagar.
Ifall Du vill beställa tid för dop, vigsel eller begravning inom 
Svenska kyrkan eller hyra förs.hem - kontakta pastorsexp.

Telefonnummer och e-post
Pastorsexp. i Ljungbyholm tel. 0480-77 04 00
sodermore.pastorat@svenskakyrkan.se
Km Jan Haglund tel. 0480-77 04 21
jan.haglund@svenskakyrkan.se
Kantor Kerstin Karlsson tel. 0480-77 04 22
kerstin.n.karlsson@svenskakyrkan.se
Församlingspedagog Agenta Krantz tel. 0480-77 04 23
agneta.krantz@svenskakyrkan.se
Kyrkvaktm. Peter Karlsson tel. 0480-77 04 24
peter.h.karlsson@svenskakyrkan.se
Kyrkvaktm. Jörgen Nyerud tel. 0480-77 04 25
jorgen.nyeryd@svenskakyrkan.se
Kyrkvaktm. Marita Clausen tel. 0480-77 04 26
marita.e.clausen@svenskakyrkan.se
Mariagården, Påryd tel. 0480-77 04 28 
Tvärskogs församlingshem tel. 0480-77 04 29

Telefontider för pastorsexpeditionen i Ljungbyholm
Måndag, onsdag och torsdag kl. 9 – 12, tisdag kl. 13 – 16
Du kan även ringa under andra tider alla vardagar kl.8-12 
och kl.13 -16. Då svarar en växel i Växjö, tillhör stiftet, som tar hand om ditt 
ärende och skickar det till Ljungbyholm.

Du kan också besöka www.sodermore.se för att få mer information om vad 
som händer i församlingen och pastoratet.

Församlingshemmen i Påryd och Tvärskog 
(samt även övriga förs.hem i Södermöre pastorat) kan hyras 
för större eller mindre tillställningar. 
Kontakta pastorsexp. i Ljungbyholm.

(Rökning och spritförtäring är inte tillåten i lokalerna.)
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Gudstjänsterna 
kring Jul och Nyår 2014/2015

Fredag 19 dec.   Tvärskogs förs.hem 19.00 ”Sånger i Advent” med Tore                 
  Nilsson m.fl. Ekumenisk               
  musikgudstänst

Söndag 21 dec. Mortorps kyrka 11.00 Mässa, konfirmandkören    
  sjunger.

Onsdag 24 dec. Karlslunda kyrka 10.00 Familjegudstjänst vid jul-
Julafton  krubban, Per Andersson,    
  saxofon
 Mortorps kyrka 12.00 Familjegudstjänst vid    
  julkrubban
 Karlslunda kyrka 23.00 Julnattsmässa, kyrkokören och 
  Magdalena Åkesson, flöjt.

Torsdag 25 dec. Mortorps kyrka 07.00        Julotta, ungdomskören Kvintus.
Juldagen
 Björkhaga 15.00               Juldagsgudstjänst, sång och   
  gitarr Kerstin Karlsson.

Fredag 26 dec. Mortorps kyrka 11.00 Mässa, kyrkokören sjunger.
Annandag Jul

Söndag 28 dec. Karlslunda kyrka 16.00 Gudstjänst, sång av Evelina   
  och Hilma Petersson.

Onsdag 31 dec. Karlslunda kyrka 16.00 Nyårsbön med musik, Felicia och 
Nyårsafton  Linda Karlsson, sång
  
Torsdag 1 jan. Mortorps kyrka 16.00 Mässa.
Nyårsdagen

Söndag 4 jan.      Sammanlyst för pastoratet till  Halltorp, Voxtorp och S:t Olof 

Tisdag 6 jan. Karlslunda kyrka 16.00 Musikgudstjänst, kyrkokören,
Trett. Dag Jul  Niclas Åhman,tenor, m.fl.   
  solister medverkar.

Kom, låt oss fira gudstjänst tillsammans. Välkomna!
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